
 

1 
 

 
 
 

AREA SERVIZI AL CITTADINO 
 

DETERMINAZIONE SETTORE 6 – SERVIZI EDUCATIVI E SOCIALI – 
QUARTIERI E PARTECIPAZIONE 

SERVIZIO: EDUCATIVI 
 
REGISTRO DI SETTORE N. 64 
REGISTRO GENERALE N. 2959 
IN DATA 01-12-2023 
 
UFFICIO: EDUCATIVI 
 
Oggetto: EROGAZIONE CONTRIBUTO DESTINATO ALL'ACQUISTO DI MATERIALE 

DIDATTICO DI USO COLLETTIVO  SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO, 
STATALI E PARITARIE - ANNO SCOLASTICO 2023-2024 

 
 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che, in applicazione del DPR n. 616/77, il Comune deve favorire la frequenza della 
scuola dell’obbligo per l’attuazione del diritto allo studio anche mediante l’erogazione di contributi 
in favore delle Istituzioni scolastiche; 
 
Visti i commi 3 e 4, art.12 del vigente “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari”, approvato con deliberazione C.C. n. 76 dell’11.04.1991, che 
disciplinano l’erogazione di contributi destinati alle scuole secondarie di primo grado, per l’acquisto 
di materiale d’uso collettivo; 
 
Richiamata la propria Determinazione n. 1742 del 17/07/2023 con la quale sono stati impegnati € 
18.500 alla Missione 04.07, Cod. Bilancio U. 1.04.01.01.002, capitolo 1 04 07 04 0387 - “Contributi 
Enti scolastici vari”, impegno n. 1425/2023, finalizzati all’erogazione di contributi utili alle scuole 
secondarie di primo grado, per l’acquisto di materiale didattico di uso collettivo; 
 
Atteso che l’erogazione del contributo in oggetto avviene a beneficio delle scuole secondarie di 
primo grado, afferenti ai seguenti Istituti cittadini: 

 I.C.Como Nord 
 I.C. Como Rebbio 
 I.C. Como Lora 
 I.C. Como Lago 
 I.C. Como Centro Città 
 I.C. Como Albate 
 I.C. Como Borgovico 



 

2 
 

 I.C. Como Prestino 
 Istituto Gallio 
 Istituto M. di Canossa 
 Istituto San Carpoforo 
 Istituto Santa Chiara 
 Scuola Montessori 
 Istituto Orsoline 

 
Considerato che si procede alla ripartizione della somma impegnata, sulla base del numero del 
numero di studenti residenti e frequentanti le scuole afferenti ai suddetti Istituti;  
 
Dato atto che: 

- è stato acquisito dalle scuole secondarie di primo grado il numero di studenti residenti 
frequentati nell’anno scolastico in corso, 2023-24; 

- l’erogazione dei contributi in argomento, conformemente al comma 4, art. 12 del 
Regolamento citato, è subordinata alla presentazione di rendiconto dell’utilizzo delle somme 
ricevute, entro il termine dell’anno scolastico di riferimento 

 
Valutato che: 

- gli studenti residenti, frequentanti le scuole secondarie di primo grado statali e paritarie 
della Città sono complessivamente n. 1976; 

- la quota pro-capite per studente, arrotondata a due decimali, pari a € 9,36; 
 

Ritenuto di ripartire somma di € 18.500, impegno n.1425/2023, missione 04.07, Cod. Bilancio U. 
1.04.01.01.002, capitolo 1 04 07 04 0387 - “Contributi Enti scolastici vari”, come segue: 

 

Istituto Scolastico 
 N. alunni 
residenti   Contributo  

I.C.Como Nord 152 
 

€ 1.423,08 
 

I.C. Como Rebbio 197 
 

€ 1.844,38 
 

I.C. Como Lora 89 
 

€ 833,25 
 

I.C. Como Lago 204 
 

€ 1.909,92 
 

I.C. Como Centro Città 415 
 

€ 3.885,37 
 

I.C. Como Albate 190 
 

€ 1.778,85 
 

I.C. Como Borgovico 270 
 

€ 2.527,83 
 

I.C. Como Prestino 138 
 

€ 1.292,00 
 



 

3 
 

Istituto Gallio 37 
 

€ 346,41 
 

Istituto M. di Canossa 79 
 

€ 739,63 
 

Istituto San Carpoforo 83 
 

€ 777,07 
 

Istituto Santa Chiara 46 
 

€ 430,67 
 

Scuola Montessori 8 
 

€ 74,90 
 

Istituto Orsoline  68 
 

€ 636,64 
 

   €                                  18.500,00  

 
 
Visti: 
- gli artt. 183, 184, 185, 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il Regolamento UE 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché l’art. 9.e del   

Provvedimento n. 243 del 15 maggio 2014 “Linee guida Garante della privacy”; 
- il D. Lgs.14 marzo 2013, n. 33 e successivi aggiornamenti relativo al Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

- il Decreto Sindacale n. 18 del 28.04.2023 sono stati attribuiti i nuovi incarichi di direzione delle 
strutture organizzative dell’Ente, con effetto dal 1° maggio 2023, conseguentemente 
all’approvazione della nuova struttura organizzativa di cui alla deliberazione di Giunta 
comunale n. 137 del 27.04.2023; 

- il Piano Comunale di prevenzione della corruzione e dell'illegalità per il triennio 2022/2024 
approvato con D.G.C. n. 97 del 21/04/2022; 

- la D.C.C. n. 51 del 20.12.2022 ad oggetto “Approvazione della nota di aggiornamento al DUP 
2023- 2025 e del Bilancio finanziario del triennio 2023 -2025 e relativi allegati”; 

- la D.C.C. n. 33 del 25.07.2023 ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2024/2026. Presentazione ed esame”;  

- la D.G.C. n. 10 del 20.01.2023 ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
finanziario 2023 – 2025”; 

- la D.G.C. n. 160 del 17.05.2023 ad oggetto “Approvazione modifica Piano Esecutivo di 
Gestione finanziario 2023 – 2025 Assegnazione Risorse Finanziarie variazione n. 1”; 

- la D.G.C. n. 227 del 17.05.2023 ad oggetto “Approvazione modifica Piano Esecutivo di 
Gestione finanziario 2023 – 2025 Assegnazione Risorse Finanziarie variazione n. 2”; 

- la D.G.C. n. 388 del 10.11.2023 ad oggetto “Approvazione modifica al Piano Esecutivo di 
Gestione finanziario 2023 – 2025 Assegnazione Risorse Finanziarie variazione n. 3”; 

 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000, dell’art. 107 del 
Vigente Statuto, nonché dell’art.18 del Regolamento di Organizzazione; 
 



 

4 
 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 11, c.2 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di recepire le premesse quale parte integrante del presente atto; 
 
2) di erogare ai Dirigenti scolastici delle scuole secondarie di primo grado statali e paritarie 

cittadine i contributi di seguito specificati per l’acquisto di materiale didattico di uso collettivo 
per l’importo complessivo di € 18.500,00; 

 
3) di ripartire detta somma, impegno n.1425/2023, missione 04.07, Cod. Bilancio U. 

1.04.01.01.002, capitolo 1 04 07 04 0387 - “Contributi Enti scolastici vari”, come segue: 

 
Anno Spe 

sa 

Mis U 

Cod bilancio 

Capitolo Descrizione 

Capitolo 

Impegno 

n. del  

Importo 

Euro 

Cod. 

forni 

tore 

Istituto 

Comprensivo 

/ scuola 

2023  X 04.07 1.04.01.01.002 1 04 07 04 0387 Contributi Enti 
scolastici vari 

 
1425/2023 1.423,08 7293  Como Nord 

 
2023  X 04.07 1.04.01.01.002 1 04 07 04 0387 Contributi Enti 

scolastici vari 
 
1425/2023 1.844,38 

 

 
7247 Como Rebbio 

 
2023  X 04.07 1.04.01.01.002 1 04 07 04 0387 Contributi Enti 

scolastici vari 

 
1425/2023 833,25 

 
7295 Como Lora 

 
2023 

 
 X 04.07 1.04.01.01.002 1 04 07 04 0387 Contributi Enti 

scolastici vari 

 
1425/2023 1.909,92 

 
7291 Como Lago 

 
2023 

 
 X 04.07 1.04.01.01.002 1 04 07 04 0387 Contributi Enti 

scolastici vari 

 
1425/2023 3.885,37 7290 Centro Città 

 
2023 

 
 X 04.07 1.04.01.01.002 1 04 07 04 0387 Contributi Enti 

scolastici vari 

 
1425/2023 1.778,85 7287 Como Albate 

 
2023  X 04.07 1.04.01.01.002 1 04 07 04 0387 Contributi Enti 

scolastici vari 

 
1425/2023 2.527,83 7255 

Como 

Borgovico 
 

2023 
 

 X 04.07 1.04.01.01.002 1 04 07 04 0387 Contributi Enti 
scolastici vari 

 
1425/2023 1.292,00 7292 Como Prestino 

 
2023 

 
 X 04.07 1.04.01.01.002 1 04 07 04 0387 Contributi Enti 

scolastici vari 

 
1425/2023   346,41 13179 Collegio Gallio 

 
2023 

 
 X 04.07 1.04.01.01.002 1 04 07 04 0387 Contributi Enti 

scolastici vari 

 
1425/2023 739,63 7277 Canossiane 

 
2023 

 
 X 04.07 1.04.01.01.002 1 04 07 04 0387 Contributi Enti 

scolastici vari 

 
1425/2023 777,07 10185 San Carpoforo 

 
2023 

 
 X 04.07 1.04.01.01.002 1 04 07 04 0387 Contributi Enti 

scolastici vari 

 
1425/2023 430,67 20386 Santa Chiara 

 
2023 

 
 X 04.07 1.04.01.01.002 1 04 07 04 0387 Contributi Enti 

scolastici vari 

 
1425/2023 74,90 7270 Montessori 



 

5 
 

 
2023 

 
 X 04.07 1.04.01.01.002 1 04 07 04 0387 Contributi Enti 

scolastici vari 

 
1425/2023 636,64 7348 Orsoline 

 
 
4) di attestare che l'assegnazione di detto contributo è conforme a quanto previsto dal vigente 

“Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari”, 
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 76 dell'11.04.1991; 

 
5) di dare atto infine che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per quindici 
giorni consecutivi ed altresì nella sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza a 
quanto stabilito dal D. Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 
 

Il Direttore 
 

Dott.ssa Maria Antonietta Luciani 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


